
segunda-feira, 31 de agOsTO de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  4
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

NúMERO DE PublIcAçãO: 24236
POlÍcIA MIlITAR DO PARÁ

cOMANDO GERAl
DIRETORIA DE APOIO lOGÍSTIcO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
1.TERMO ADITIVO Nº 001/2009; 
2.CONTRATO ORIGINAL Nº 030/2008;
3.OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÃO DE CARNE BOVINA E 
FRANGO PARA AS UNIDADES DA PMPA SUBORDINADAS AO CPR 
IX – ABAETETUBA-PA;
4.MODALIDADE: Processo de Licitatório nº 014/08 - CPL/PMPA; 
5.PARTES: Polícia Militar do Pará e a Empresa POLO COMÉRCIO 
E REPRESENTAÇÃO LTDA;
6.JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO:O presente termo aditivo 
tem por objetivo acrescentar 8,34% do valor inicial do Contrato 
Administrativo no. 030/2008, correspondente ao valor de R$ 
14.093,76 (quatorze mil, noventa e três reais e setenta e seis 
centavos), nos termos do art. 65, I, alínea “b” e § 1º da Lei 
Federal no. 8.666/93;
7.VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: O presente termo aditivo 
produzirá efeitos a partir da data de sua assinatura;
8.DATA DA ASSINATURA: 28/08/2009; 
9.DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: elemento de despesa 
nº 33.90.30.07 – MATERIAL DE CONSUMO/GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS, na atividade nº 2607 – Implementação de 
Ações Preventivas e Repressivas Especializadas do Programa 
SEGURANÇA PARA TODAS E TODOS;
10.FORO: Belém-PA;
11.ENDEREÇO DO CONTRATADA: Tv. Peixe Boi, no. 175, Médice 
II, Marambaia, Belém-PA; 
12.ORDENADOR RESPONSÁVEL: Luiz Dário da Silva Teixeira- 
CEL QOPM- CMT GERAL DA PMPA;
Quartel em Belém, 28 de agosto de 2009
LUIZ DÁRIO DA  SILVA TEIXEIRA – CEL QOPM
CMT GERAL DA PMPA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NúMERO DE PublIcAçãO: 24241

POlÍcIA MIlITAR DO PARÁ
cOMANDO GERAl

DIRETORIA DE APOIO lOGÍSTIcO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1.TERMO ADITIVO Nº 001/2009; 
2.CONTRATO ORIGINAL Nº 026/2008;
3.OBJETO DO CONTRATO: Aquisição de carne bovina para as 
unidades da PMPA subordinadas ao CPR II - Marabá/PA;
4.MODALIDADE: Processo de Licitatório nº 014/08 - CPL/PMPA; 
5.PARTES: Polícia Militar do Pará e a Empresa POLO COMÉRCIO 
E REPRESENTAÇÃO LTDA;
6.JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: O presente termo aditivo 
tem por objetivo acrescentar 9,3% do valor inicial do Contrato 
Administrativo no. 026/2008, correspondente ao valor de R$ 
19.995,00 (dezenove mil, novecentos e noventa e cinco reais), 
nos termos do art. 65, I, alínea “b” e § 1º da Lei Federal no. 
8.666/93;
7.VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: O presente termo aditivo 
produzirá efeitos a partir da data de sua assinatura;
8.DATA DA ASSINATURA: 28/08/2009; 
9.DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: elemento de despesa 
nº 33.90.30.07 – MATERIAL DE CONSUMO/GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS, na atividade nº 2607 – Implementação de 
Ações Preventivas e Repressivas Especializadas do Programa 
SEGURANÇA PARA TODAS E TODOS;
10.FORO: Belém-PA;
11.ENDEREÇO DO CONTRATADA: Tv. Peixe Boi, no. 175, Médice 
II, Marambaia, Belém-PA; 
12.ORDENADOR RESPONSÁVEL: Luiz Dário da Silva Teixeira- 
CEL QOPM- CMT GERAL DA PMPA;
Quartel em Belém, 28 de agosto de 2009
LUIZ DÁRIO DA  SILVA TEIXEIRA – CEL QOPM
CMT GERAL DA PMPA

PublIcAçãO DE SuPRIMENTO DE FuNDO
NúMERO DE PublIcAçãO: 24040

RESuMO DA PORTARIA Nº 1008/DF, 
12 AGO 09 - SuP. DE FuNDOS

NOME DO SERVIDOR: Ivete da Silva Soares – CB PM
CARGO: Grad. da DAL - VALOR: R$ 600,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 600,00)

RESuMO DA PORTARIA Nº 1009/DF, 
12 AGO 09 - SuP. DE FuNDOS

NOME DO SERVIDOR: Clayton Menezes Cunha – SD PM
CARGO: Aux. da DAL - VALOR: R$ 600,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 600,00)

RESuMO DA PORTARIA Nº 1010/DF, 
14 AGO 09 - SuP. DE FuNDOS

NOME DO SERVIDOR: Maria Cristina Ferreira da Silva – SGT PM
CARGO: Aux.DF - VALOR: R$ 800,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 800,00)

RESuMO DA PORTARIA Nº 1011/DF, 
14 AGO 09 - SuP. DE FuNDOS

NOME DO SERVIDOR: Alan Costa da Silva – MAJ PM
CARGO: OF. GAB.CMDO - VALOR: R$ 350,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 350,00)

RESuMO DA PORTARIA Nº 1012/DF, 
14 AGO 09 - SuP. DE FuNDOS

NOME DO SERVIDOR: José Luiz Vallinoto de Souza – CAP PM
CARGO: AJO. GAB.CMDO - VALOR: R$ 350,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 350,00)

RESuMO DA PORTARIA Nº 1013/DF, 
14 AGO 09 - SuP. DE FuNDOS

NOME DO SERVIDOR: Antonio Jorge de Castro Xavier – CB PM
CARGO: Motorista GAB.CMDO - VALOR: R$ 300,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 300,00)

HOMOlOGAçãO DE lIcITAçãO
NúMERO DE PublIcAçãO: 24000

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 
de 06/08/2002 e, ainda, considerando a adjudicação efetuada 
pelo Pregoeiro no bojo do Pregão Eletrônico nº 018/2009/
SUSIPE (Processo nº 2009/176275) cujo objeto é a aquisição 
de equipamentos de infra estrutura de rede para execução do 
projeto de acesso ao INFOPEN gestão, decide homologar o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço Por Lote”, 
em favor dos seguintes licitantes: lote I (Switch) saiu vencedora 
a empresa SANTOS NETO & CIA LTDA, e nos lotes II (Rack) e 
III (Nobreak) saiu vencedora a empresa PROAD INFORMÁTICA 
LTDA.
Belém, 27 de agosto de 2009.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendente

RESuMOS DE PORTARIAS
NúMERO DE PublIcAçãO: 24288

PORTARIA Nº1961 /09-NGP.SuSIPE 
DE 17 DE AGOSTO DE 2009.

O Coordenador Geral Penitenciário, no uso de suas atribuições 
legais que lhe foram conferidas pelo art. 1º, Inciso II, alínea 
“c”, da Portaria nº 264/2009-GAB.SUSIPE de 20/02/2009
RESOLVE:
Transferir por necessidade de serviço, de 03/08/2009 a 
01/09/2009 para 27/08/2009 a 25/09/2009, o período de 
gozo das férias do servidor, Paulo Nascimento Neto, concedida 
através da Portaria nº 1800/09-NGP.SUSIPE de 20/07/2009, 
publicada no DOE nº. 31466 de 22/07/2009.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
José Guilherme Marques Tavares
Coordenador-Geral Penitenciário
Portaria nº1962 /09-NGP.SUSIPE de 17 de agosto de 2009.
O Coordenador Geral Penitenciário, no uso de suas atribuições 
legais que lhe foram conferidas pelo art. 1º, Inciso II, alínea 
“c”, da Portaria nº 264/2009-GAB.SUSIPE de 20/02/2009
RESOLVE:
Transferir por necessidade de serviço, de 03/08/2009 a 
01/09/2009 para 01/12/2009 a 30/12/2009, o período de gozo 
das férias do servidor, Nestor Júnior Brito Vieira, concedida 
através da Portaria nº 1800/09-NGP.SUSIPE de 20/07/2009, 
publicada no DOE nº. 31466 de 22/07/2009.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
José Guilherme Marques Tavares
Coordenador-Geral Penitenciário

PORTARIA
NúMERO DE PublIcAçãO: 24020

PORTARIA N.º 1016/2009-GAb/SuSIPE
Belém/PA, 16 de julho de 2009.
Dr. JUSTINIANO ALVES JÚNIOR, Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições legais, 

previstas em lei, etc...
CONSIDERANDO  o disposto na Lei n° 6.688, datada de 
13/09/2004;
CONSIDERANDO  o teor do Memo. nº 243/2009-NAL/SUSIPE, 
de 16/07/2009, em que a Dr.ª NILZA DE FÁTIMA ALMEIDA 
ALVES – Diretora do Núcleo de Apoio Logístico justifica a 
necessidade de contratação urgente de empresa, através de 
Dispensa de Licitação, com fulcro no art. 24, inciso IV, da Lei nº 
8666/93, para fornecimento de carne bovina, frango congelado, 
temperos e hortifrutigranjeiros para o Centro de Recuperação 
de Redenção;
CONSIDERANDO  que houve atraso na realização dos Pregões 
Eletrônicos acerca do fornecimento de gêneros alimentícios, 
visto a Auditoria Geral do Estado – AGE tê-los suspendido 
temporariamente. Ademais, as empresas anteriormente 
contratadas não aceitaram a prorrogação dos Contrataos 
Administrativos anteriormente contratados;
CONSIDERANDO  a necessidade de manter-se a harmonia, 
tranquilidade e principalmente a segurança da Casa Penal 
em epígrafe, pois não se admite a possibilidade da falta 
de fornecimento de alimentação ou qualquer material 
imprescindível a sua manutenção, o que pode agravar a tensão 
existente devido a superlotação.
RESOLVE:
I – DETERMINAR ao Núcleo de Apoio Logístico – NAL, a 
aquisição em caráter emergencial de carne bovina, frango 
congelado, temperos e hortifrutigranjeiros para o Centro de 
Recuperação de Redenção;
II – Ao Núcleo de Apoio Logístico – NAL para as devidas 
providências pertinentes ao fiel cumprimento do presente ato.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Justiniano Alves Júnior
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.

PORTARIA
NúMERO DE PublIcAçãO: 23956

PORTARIA Nº 1001/2009- GAb. SuSIPE
Belém/PA, 28 de agosto de 2009.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I - Designar o servidor ORIVALDO LONGUINHOS MIRANDA, 
matrícula nº 8400597, como fiscal do Contrato nº 061/2009/
SUSIPE, cujo objeto é a aquisição de freezers para as diversas 
Casas Penais integrantes da SUSIPE, celebrado entre a 
empresa Participa Equipamentos e serviços Ltda - ME e a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
- SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO cONTRATO
NúMERO DE PublIcAçãO: 23957

Nº cONTRATO: 061/2009/SUSIPE

MODAlIDADE DE lIcITAçãO: Pregão Eletrônico nº 019/2009/SUSIPE

PARTES: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ 
- SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) e a empresa PARTICIPA EQUIPAMENTOS E 
SERVIÇOS LTDA – ME (CNPJ nº 07.205.127/0001-96)

ObJETO: Aquisição de freezers para as diversas Casas Penais integrantes da SUSIPE.

VIGÊNcIA: 28/08/2009 a 27/02/2010

VAlOR: R$ 81.099,20

DOTAçãO ORçAMENTÁRIA: 03.421.1213.1678 - 449052

FONTE DE REcuRSO: Estadual

FORO: Belém/PA

DATA DA ASSINATuRA: 28/08/2009

ORDENADOR RESPONSÁVEl: Justiniano Alves Júnior

ENDEREçO DO cONTRATADO E cEP: Rua 1.015, nº 775, 1º andar, sala 101, lote nº 03, 
quadra 48, Setor Pedro Ludovico, Cep: 74.820-285, Goiânia/GO.

ERRATA DEPORTARIA DE DIÁRIA

NúMERO DE PublIcAçãO: 24326

PORTARIA Nº 1863/2009-NAR/NGP.

SuSIPE DE 23/07/2009
Onde se lê: Período: 27 a 31/07/2009
Leia-se: Período: 14 a 18/09/2009
Portaria nº 1864/2009-NAR/NGP.SUSIPE de 23/07/2009
Onde se lê: Período: 27 a 31/07/2009
Leia-se: Período: 14 a 18/09/2009


